222. qui corr. en que.

223. d ajouté en interligne.

224. non gratté après et.

225. ueritas corr. en ueritatis par grattage du s et ajout de tis en interligne.

226. tar final corr. en tor par grattage et o suscrit.

227. Lettres grattées et remplacées par s final.

228. um final corr. en am.

229. luctum corr. en luctus.

sequitur. Audit post se uocem animalium alarum, quia²³⁰ ex ipso luctu penitentium, oriuntur uirtutes sanctorum.

Vt tanto magis in sancta oratione proficiant, quanto se ante cognitionem uite, nequiter egisse meminerunt. Sed est in his uerbis magna²³¹ dubitatio, quia non aperte per prophetam dicitur, ut horum unum quodque²³² animal²³³ suas in semetipsis percutiunt. Certe²³⁴ haec eadem animalia alis suis se uicissim feriant, ut ala huius alteram, et ala alterius est, ut animal tangat. Sed quia plerumque in sacro aeloquio, ideo aliquid obscure²³⁵ dicitur, ut dispensantem mirabiliter multipliciter exponatur, mox caritati²³⁶ uestrae utraque exponere, largiente Domino debemus. Sæpe iam alas animalium, uirtutes diximus esse sanctorum. Quomodo ergo unum quodque²³⁷ animal alas suas excutiens²³⁸, alteram ad alteram percutit, nisi quod aperte datur intelligi, quia si sancta animalia efficimus, uirtus in nobis uirtutem excitat, dum una²³⁹ alteram ad perfectionem pulsat. Ecce etenim quis habet uerbi²⁴⁰ Dei scientiam, atque per eandem scientiam dicit, ut uiscera etiam misericordiae, habeat. Per scientiam [fol. 97r° a] quippe uerbi²⁴¹ Dei dicit: date elemosinam, et ecce omnia munda sunt uobis. Cumque iam esse misericors in elemosinis ceperit, uerba sanctae auctoritatis legit. Et quicquid in eisdem misericordiae dicitur, uberius per experimentum intellegit. Ibi enim scriptum est: Pater eram pauperum. Quid est ergo quod haec pennata animalia uicissim altera ad alteram feriuntur, nisi quod omnes sancti se inuicem suis uirtutibus tangunt, et sese ad profectum excitant, ex consideratione uirtutis aliene. Non enim uni dantur²⁴² omnia, ne in superbia elatus cadat. Sed huic datur quod tibi non datur, et tibi datur quod illi negatur. Vt dum iste considerat bonum quod habet²⁴³, et ipse non habet, te sibi in cogitatione preferat. Et rursum: Dum tu habere illum conspicias quod non ipse habes, te illi in tua cogitatione postponas, et fiat quod scriptum est: Superiores sibi inuicem arbitantes. Vt enim pauca ex multis loquar, isti miræ abstinentiæ uirtus tribuitur, et tamen uerbum scientiae non habet, illi datur uerbum scientiæ, et tamen uirtutem perfecte abstinentiae adprehendere conatur, et non ualet. Vhic²⁴⁴ libertas uocis tribuitur, ut oppressis quibusque protectionis solacium inpendens, ad defensionem iusticiae libere loquatur, sed tamen adhuc multa in hoc mundo possidens, relinquere omnia uolet, et non ualet. [fol. 97r° b] Illi uero iam datum est omnia terrena relinquere, ut nichil in hoc mundo cupiat habere, sed tamen

230. que corr. avec quelque incohérence en quia par surcharge et deux i suscrits.

231. e corr. en a par grattage et surcharge.

232. d ajouté en interligne sans doute d'une autre main.

233. alas supprimé devant suas.

234. hanc gratté devant certe.

235. a gratté devant e final.

236. s final gratté.

237. d ajouté en interligne.

238. excutientes corr. en excutiens par grattage et rattachement du s final.

239. m final gratté.

240. s final gratté.

241. uerbum corr. en uerbi.

242. n ajouté en interligne de la même main.

243. q gratté devant habet.

244. Sic, pour huic.

auctoritatem uocis contra peccantes quosque non p̄sumit exercere. Et qui ideo ²⁴⁵ plus loqui libere debuit, quia iam non habet unde in hoc mundo teneatur, loqui contra alios libere recusat, ne ipsa uitae suae quietem perdat. Isti uirtus prophetiæ data est, multa iam quæ uentura sunt p̄uidet, sed tamen p̄sentis proximi egritudinem conspiciens, atque conpatiens, non ualet curare. Illi data est curationis gratia, atque a corpore proximi ²⁴⁶ molestiam quæ in presentibus ²⁴⁷ est orationibus repellit, sed tamen quod seipsum paulo post sequatur ignorat. Mira itaque dispensatione ²⁴⁸ omnipotens Deus sic in ēlectis suis sua dona dispensat, ut isti det quod illi negat, et alterius maius, quod alteri minus tribuat. Quatenus dum uel iste habere illum conspicit, quod ipse non habet, uel ille hunc maius accepisse considerat, quod sibi minus adesse pensat, dona Dei alter in altero, id est uicissim homines admirentur. Atque ex hac ipsa admiratione humilietur alter alteri, et quem uidet habere quod non habet, eum diuino iudicio sibi p̄latum putet. Alis ergo suis uicissim animalia feriunt, dum sanctę mentes se ²⁴⁹ alternis seruitutibus tangunt. Et tangendo excitant, atque excitatę ad profectum uolant. Alis ergo [fol. 97v^o a] se tangunt, quia inde se uicissim ad profectum excitant, unde uolant. Hoc itaque Omnipotens Deus agit in cordibus hominum, quod facit in regionibus terrarum. Poterat namque uni cuilibet regioni fructus tribuere. Sed si unaquęlibet regio alterius regionis fructibus non indigeret, communionem cum altera non habuisset. Unde fit ut huic uini, alii uero olei, habundantiam tribuat. Hanc multitudinem pecudum ²⁵⁰, illam uero ubertate habundare fatiat frugum. Vt cum illa deferat quod ista non habet, et ista reddit quod illa non detulit, per communionem gratiæ sibi simul ētiam diuisæ terræ coniunctę sint. Sicut enim regiones terrarum, ita sunt mentes sanctorum. Qui dum uicissim sibi conferunt ²⁵¹, quasi fructus suos regiones, regionibus inpendunt, ut una omnes caritate iungantur. Sed inter hæc sciendum est quia sicut ēlecti quique ²⁵² hoc se semper aliis adtendunt, quod a Deo melius acceperunt, cum ipsi ut eos sibi in cogitatione praeferant, se illis in humilitate substernant, ita reproborum mens numquam considerat quid alter boni amplius quam alter habeat, neque enim pensant quid bona spiritualiter acceperint, et ipsis desint, sed quæ bona ipsi et quæ mala adsint [fol. 97v^o b] alteri. Et cum Omnipotens adhuc uirtutes singulis diuidat, ut alterum alteri in cogitatione humiliet ²⁵³, adhuc reprobi pertrahunt ²⁵⁴ bonum quod acceperunt. Vt ex eo hii ēlatione perdantur, dum semper considerant bona quæ ipsi habent et alii non habent, et numquam perpendere studeant quanta bona alii habeant, et ipsi non habeant. Quid ergo diuina pietas in augmento disponit, humilitatis hoc mentes reprobe, in argumento uertunt ēlationis. Et ex diuersitate munerum ab eo deficiunt, unde crescere in humilitatis bono debuerunt. Propter hoc ergo necesse est fratres karissimi, ut in uobis hoc

245. Dans la marge gauche, trait oblique encadré par deux points.

246. Lettres grattées après proximi.

247. presentis corr. en presentibus par grattage et surcharge.

248. sa ajouté en interligne de la même main.

249. se ajouté dans la marge de la même main.

250. Pecodum corr. en pecudum par lettre suscrite sans suppression du o.

251. ant final corr. en unt par lettre suscrite sans suppression du a.

252. a gratté entre qui et que.

253. at corr. en et par e suscrit sans suppression du a.

254. h ajouté en interligne d'une autre main.

semper debeatis aspicere quod minus habetis. In proximis uero, hoc quod uobis amplius acceperunt, quatenus dum super uosmetipsos ²⁵⁵ eos pro bono quod ipsi habent et uos non habetis aspicitis, ad hoc quoque obtinendum aetiam uos ex humilitate crescatis. Si enim et uos in illis accepta bona perpenditis, et illi in uobis considerant dona quę habetis, uicissim uos alis tangitis, ut excitati semper ad cęlestia euoletis. Et intus **plena sunt oculis** [Ap 4,8]. Intus dicit quod malis occultum sit lumen Eũangeliũ quod non nisi a sanctis fidei oculis aspicitur, et quod ipsi sancti, humilitate conecti, futurę claritati reseruantur. Corpora itaque animalium idcirco plena oculis describuntur, quia sanctorum actio ab omni parte circuminspecta est, bona desiderabiliter prouidens, mala sollerter cauens. [fol. 98r^o a] Et hoc est laboriosior, ubi sanctorum mens uehementer inuigilat, ne inhereant eorum oculis ²⁵⁶ mala, et sub bonorum spetię abscondant. Circum inspecta est ergo uita sanctorum, ne sic sit libera, ut superba sit. Quia sepe superbia excedit ²⁵⁷ in uerbis, et uideri appetit libertas puritatis. Nec sic sit humilis ut formidolosa, quia aliquando timor restringit animum, ut loqui quę recta sunt, non presumat. Sed tantum, in ipsa timida cogitatione, humilitate esse simulat. Nec sic sit parca, ut tenax sit, quia plerumque tenacia parsimoniam appetit extimari, ut iuste ac necessarię uideatur tenere, quicquid egenti proximo non uult inpendere ²⁵⁸. Quia nonnumquam, effusio esse misericordiam putat. Aliud ²⁵⁹ est enim pietatis studio, necessaria ²⁶⁰ proximis dare, aliud ²⁶⁴ ea quę possidentur, sine mercede intentionis dispergere. Quicquid ergo agitur in radice intentionis pensandum est, quo merito apud iudicium Creatoris habeatur. Sicut Saluator ait: Si oculus tuus simplex fuerit, totum corpus tuum lucidum erit. Oculum uidelicet intentionem, corpus uero actionem nominans. Quia si nostra intentio apud Deum simplex fuerit, in eius iudicio, nostra actio tenebrosa non erit. Corpora ergo animalium plena sunt oculis, cum se hinc inde cautę circum inspiciunt. Haę ergo praedicationes quamuis quattuor sint, una est tamen [fol. 98r^o b] quia de uno ore procedunt, sicut fluuius in paradiso cum sit unus, in quattuor partes diuisus est. Oculos autem intus et foris habere animalia, id est predicationum Noui Testamenti prouidentiam spiritualem ostendit, qui et secreta cordis inspicit, et superuenientia uidet, quę ²⁶¹ sunt intus, et foris. *Alæ* ²⁶² *senæ* ²⁵⁷ [Ap 4,8], testimonia sunt Ueteris Testamenti librorum. Ideoque uiginti quattuor fatiunt, tot ²⁶³ numeros, quod et senioribus ²⁶⁴ super tribunalia. Sed sicut animalia uolare non possunt ²⁶⁵, nisi pennas habeant, sic praedictio Noui Testamenti fidem non habet, nisi habeat Ueteris Testamenti preñuntiata testimonia, per quę ²⁶⁶ tollitur a terra et uolat. Semper enim quod ante dictum est

255. uos initial écrit d'une autre main sur des lettres grattées.

256. oculos corr. en oculis par surcharge.

257. et final corr. en it par surcharge.

258. Grand trou dans la marge qui repousse la justification sur trois lignes.

259. t final corr. en d d'une encre plus claire.

260. e final gratté.

261. qui corr. en que par surcharge.

262. a corr. en æ d'une encre plus claire.

263. h gratté entre t et o.

264. seniores corr. en senioribus par surcharge.

265. potest corr. en possunt.

266. m final gratté.

et postea factum inuenitur, illud ²⁶⁷ fidem facit indubitabilem. Rursum tamen et ale si non erant animalibus, uitam unde trahant non habeant. Nisi enim que praedixerunt prophete in Christo non fuissent completa, inanis erat praedicatio illorum. Hec ²⁶⁸ tenet ²⁶⁹ Ecclesia ²⁷⁰ catholica ²⁶⁵, et ante per prophetas praedicata, et postea in Christo consummata. Volat et merito tollitur a terra uiuum animal. Iudaei autem qui non accipiunt Noui Testamenti praedicationem adsunt eis ale sed non uiuunt ²⁷¹, [fol. 98v^o a] id est inanem praedicationem hominibus afferunt, facta dictis non conferentes. Sunt autem libri Ueteris Testamenti qui excipiuntur uiginti quattuor, quos ²⁷² in epitomis Theodori inuenies. Sed ut uiginti quattuor ut diximus, patrebus ²⁷³ et apostolis ²⁷⁴ iudicare populum suum oportet. Interrogantibus enim apostolis et dicentibus, nos omnibus nostris relictis secuti sumus te, quid erit nobis? Respondit Dominus noster: Cum sederit Filius hominis supra solium glorie suae, sedebitis et uos super duodecim tribunalia, iudicantes duodecim tribus Israel. Sed et patribus qui abiudicaturi sunt, ait Iacob patriarcha: Dan iudicabit et ipse populum suum inter fratres suos, sicut una tribus Israel. *Et a sede procedebant fulgura et tonitrua, et septem facule ignis ardentis* [Ap 4,5]. Significat praedicationes, et repromissiones a Deo et minas. Nam fulgura aduentum Domini significant. Voces autem, Noui Testamenti praedicationes. Tonitrua autem, quod caelestia sunt uerba praedicatorum indicant ²⁷⁵ turbis ²⁷⁶. Faculae ignis ardentis, donum Spiritus Sancti, quod in lignum passionis est redditum. Et cum haec fierent, cecidisse ²⁷⁷ dicit uniuersos maiores natu et adorasse Dominum. *Cum darent animalia illa gloriam et honorem* [Ap 4,9], id est aeuangelica actio, scilicet Domini, et doctrina, cum adimpleret ²⁷⁸ [fol. 98v^o b] ante per illos praenuntiatum uerbum digno merito que exultant. Scientes secreta, et Uerbum Domini ministrasset. Denique et quia uenerat qui mortem disiungeret, et coronam immortalitatis solus dignus sumeret, omnes habebant pro gloria aliquas actus sui optimi coronas. *Et proiecerunt coronas suas sub pedibus eius* [Ap 4,10], id est propter eminentem uictoriam Christi, omnes uictorias sub pedibus eius. Hoc et in Euangelio subpleuit, Spiritu Sancto ostendendo, quando exierunt obuiam, et alii uestimenta sua prosternebant, alii palmas, et rama de arboribus. Duos scilicet populos ostendens, unum patriarcharum et alium prophetarum magnorum uirorum. Qui quascumque habebant ²⁷⁹ palmas uictoriarum suarum contra peccatum, uictori hominum Christo eas sub pedibus iactabant. Palma autem et corona idem significat, quoniam non datur nisi uictori. Sic illi mittentes coronas suas, clamabant dicentes: **Dignus es Domine Deus**

267. t final corr. en d d'une encore plus claire.

268. hoc corr. en hec.

269. n gratté avant le t final.

270. m final gratté.

271. Grand trou sur le parchemin en bas de la colonne b.

272. quod corr. en quos par grattage et surcharge.

273. patre corr. en patrebus (sic) d'une autre encre.

274. os corr. en is d'une autre encre.

275. n suscrit d'une autre encre.

276. turba corr. en turbis.

277. se gratté devant dicit.

278. Grand trou sur le parchemin en bas de la colonne a.

279. Grand trou dans la marge qui repousse la justification sur cinq lignes.

noster accipere gloriam, et honorem, et uirtutem, quia tu creasti omnia, et propter nomen tuum erant et creata sunt [Ap 4,11]. Erant inquit et creata sunt. Erant secundum Deum a quo cuncta priusquam fierent possessa sunt. Creata sunt autem, et ut a nobis uiderentur sicut Moyses dicit : Nonne ipse est pater tuus qui possedit, fecit et creauit te ? Possedit in presentia, fecit ²⁸⁰ Adam, creauit ex Adam. **Et uidi super dexteram Sedentis in throno ²⁸¹, librum scriptum intus et foris, signatum sigillis septem** [Ap 5,1]. [fol. 99r° a] Liber hic qui interius exteriusque narratur scriptus, presentis mundi omnis est creatura, cuius interiora prescit Dominus, et exteriora cognoscit uel excedit ²⁸², exterius mundum uirtute potentiae circumscriptum, uel scrutatur interius, sua ²⁸³ euidentiis maiestate. *Septem sigillis signatum* [Ap 5,1] dicitur, ut presentis ebdomadis definitio, quam mundus constat appareat, siue ²⁸⁴ liber scriptus ²⁸⁵ duo sunt Tæstamenta, Uetus et Nouum. Quod autem dicit intus et foris, Lex est ante aduentum, que ²⁸⁶ uidetur in lectione. Intus cum non intelligitur, quia et in Lege Aeuangelium latet, sicut Ezechiel dicit : rota, intra rotam ²⁸⁷, id est Euangelium intra Legem ²⁸², et occultum iacebat, sicut Psalmographus ait : Tenebrosa aqua in nubibus aeris. Quia obscurata est scientia, in prophetis. Sed Salomonis uoce adtestante didicimus ²⁸⁸ : Gloria regum ²⁸⁹ est cęlare uerbum et gloria Dei est inuestigare sermonem. Quia et honor est omnium eorum id est regnorum, secreta abscondere, et gloria Dei est misteria sermonis eius predicare, et aperire. Ipsa autem per se Ueritas dicit : Quę dico uobis in obscuro, dicite in lumine. Id est aperte, exponite, quę allego uobis in obscuritatibus auditis. Magne uero utilitatis est, ipsa obscuritas aeloquiorum Dei quia exercet uerbum, ut fatigationem dilatetur. Et ostensus, capiat quod capere non possit otiosus. Habete quoque maius aliud ²⁹⁰, quia scripturae sacre intellegentia quę [fol. 99r° b] si in cunctis est aperta uilesceret, in quibusdam locis obscurioribus tanto maiori dulcedine inuenta reficit, quanto maiori labore fatigat animum quesita. Ecce enim sancti Ezechielis nunc uoce dicitur. Cumque aspicerem animalia, apparuit rota una super terram. Quid ²⁹¹ autem rota nisi sacram scripturam significat, quę ex omni parte ad auditorum mentes uoluitur, et nullo erroris angulo a pędicationis suae uia retinetur ? Ex omni autem parte uoluitur, quia inter aduersa et prospera, et recte humiliter incedet. Circulus quippe preceptorum illius, modo sursum, modo deorsum est. Quia ipsa que perfectioribus spiritualiter dicuntur, infirmi ²⁹² iuxta litteram ²⁹³ intelligunt ²⁹⁴. Docti autem ²⁹⁵ uiri, per spiritualem intelligentiam ²⁸⁹ in

280. in gratté avant Adam.

281. h ajouté en interligne d'une encre plus claire.

282. et final corr. en it par surcharge d'une autre encre.

283. sua ajouté dans la marge d'une autre encre.

284. l final gratté.

285. s final ajouté d'une autre encre et d'une autre main.

286. od final gratté en remplacé par e d'une autre encre.

287. Tilde ajouté d'une autre encre.

288. Le second di ajouté en interligne de la même main.

289. n gratté entre g et u.

290. t final corr. en d.

291. quod corr. en quid d'une autre encre.

292. s final gratté.

293. Grand trou dans le parchemin qui repousse la justification sur quatre lignes.

294. intelle corr. en intelli d'une encre plus claire.

altum ducunt. Quis namque paruulorum in facto Esau et Iacob quod alter ad uenatum mittitur ut benedicatur, alter uero per subpositionem matris a patre benedicatur, nisi iuxta sacre lectionis storiā pascitur? In qua uidelicet storiā, si inadtellectum paulo subtilius adstringatur²⁹⁶ uidetur. Quia Iacob primogeniti benedictionem subripuit, sed ut sibi debita accepit, quam concedente patre de talentis mercede²⁹⁷ emerat. At uero si quis altius sentiens, utrorumque facta [fol. 99v° a] uellit per allegoriam secreta discutere, protinus ab istoria in ministerium surgit. Quid est enim quod Ysaac de maioris filii sui uenatione comedere concupiuit, nisi quod omnipotens Deus Iudaici²⁹⁸ populi²⁹³ bonam operationem desiderauit? Sed illo tardante, minorem Rebecca subposuit, quia dum Iudaicus²⁹⁹ populus²⁹⁴ bona opera foras querit, gentilem populum mater gratia³⁰⁰ introduxit, ut omnipotenti patri lium³⁰¹ boni operis afferret, et benedictionem maioris fratris acciperet. Qui eosdem cibos³⁰² ex domesticis animalibus prebuit, quia gentilis populus placere Deo de exterioribus sacrificiis non querens, propter uocem prophetae dicit :

In³⁰³ me sunt, Deus, uota quę reddam laudationes tibi. Quid est quod isdem Iacob manus ac brachia et collum edinis pellibus textit, nisi quod edus pro peccato offerri consueuit, et gentilis populus carnis quidem in se peccata mactauit, se³⁰⁴ coopertum peccatis carnalibus non erubuit confiteri. Quid est quod uestimentis fratris maioris induitur nisi quod sacre scripturę praecepti³⁰⁵ quę maiori populo data fuerunt, in bona operatione uestitus est, et eis minor in domo utitur, que maior foris exiens intus reliquit³⁰⁶. Quia ille gentilis populus precepta tenet in mente, [fol. 99v° b] quę Iudaicus populus habere non potuit, dum solam in eis litteram adtendit. Et quid est quod Isaac eundem filium nescit quem benedicit, nisi hoc quod gentili populo, Dominus per psalmistam dixit? Populus quem non cognoui seruiuit michi; ob auditu auris obaudiuit michi. Quid est quod presentem non uidet, et tamen quę ei in futuro ueniat uidet, nisi quod omnipotens Deus cum per prophetas suos praedicaret gentilitati gratiam prerogandam eam in presenti per gratiam non uidit? Quia tunc in errorem dereliquit³⁰⁷, et tamen qui hoc quandoque collecturus erat, per benedictionis gratiam preuidet. Vnde et eidem³⁰⁸ Iacob gentilis populi figuram tenenti, in benedictionem dicitur: Ecce odor filii mi, sicut odor agri pleni, cui benedixit Dominus Deus. Sicut enim in Euangelio ueritas dicit: Ager est hic mundus. Et quia gentilis populus ad fidem perductus per electos suos, in uniuerso mundo

295. autem ajouté dans la marge d'une encre plus claire.

296. n gratté entre a et t.

297. m final gratté.

298. o final corr. en i par surcharge.

299. os corr. en us par u suscrit sans suppression du o.

300. e final gratté.

301. fi gratté devant lium.

302. ciuos corr. en cibos.

303. Grand trou dans le parchemin qui réduit la justification sur cinq lignes.

304. d final gratté.

305. s final gratté.

306. t final corr. en d d'une autre encre.

307. n gratté devant q, et t final corr. en d.

308. e initial suscrit.

uirtutibus redolet odor filii ³⁰⁹, ut ³¹⁰ odor agri pleni. Aliter namque olet flos uue, quia magna est uirtus et opinio praedicatorum qui ebriant mentes audientium. Aliter flos oleę ³¹¹, quia suavis est opus misericordię, quod more olei refouet et lucet. Aliter flos roseę, quia mira est flagantia quę rutilat et redolet ex odore martirum. Aliter flos lilii, quia candida carnis est de incorruptione uirginitatis. Aliter flos uiole, quia magna est uirtus humilium, qui ex desiderio loca ultima tenentes [fol. 100r^o a] se per ³¹² humilitate in altum licet non subleuent ³¹³, tamen cęlestis regni purpuram in mentem seruant ³¹⁴. Aliter redolet spica cum ad maturitatem perducitur, quia et bonorum operum perfectio ad societatem eorum qui iusticiam esuriunt, praeparatur. Quia ergo gentilis populus in ęlectis suis ubique per mundum aspersus ³¹⁵ est, et ex eis uirtutibus quas agit, omnes qui intellegunt odore ³¹⁶ bone opinionis replet, dicatur recte : Ecce odor fili mi, sicut odor agri pleni. Sed quia easdem uirtutes ex semetipso ³¹⁷ non habet, adiungat. Cui benedixit Dominus. Et quoniam isdem ęlectus ³¹⁸ populus per quosdam aetiam in contemplatione surgit, per quosdam uero in actiue uite solummodo opera pinguescit, recte illic adicitur. Det tibi Dominus de rore caeli, et de pinguedine terrae. Ros enim desuper et subtiliter cadit, et quotiens de rore cęli accipimus, totiens ³¹⁹ per effusionem contemplationis intime, de supernis aliquid tenuiter uidemus. Cum uero bona opera ętiam per corpus agimus, et terrae pinguedine ditamur. Quid est autem quod Esau ad patrem tardius redit, nisi quod ³²⁰ Iudaicus populus ad placendum Domino sero reuertitur ? Cui et hoc in benedictionem dicitur : Tempusque erit, cum soluatur iugum de collo tuo, quia a seruitute peccati Iudaicus populus in finem liberabitur. Sicut scriptum est : Donec plenitudo gentium introiret, et sic omnis Israel saluus fieret. Quem non paruulorum ipsa ęuangelica storia [fol. 100r^o b] in miraculi operatione reficiat, quod idrias uacuas Dominus aqua impleri pęcepit, eandemque ³²⁰ aquam statim in uino uertit. Sed cum euigilantiores ingenio audiunt et sacra storia credendo uenerantur, quid interius insinuat requirunt. Qui enim mutare aquam in uino potuit, etiam uacuas idrias uoluit uino statim replere. Sed impleri idrias aqua iubet, quia ipsius et sacre lectionis storia corda nostra replenda sunt. Et aquam nobis in uino uertit, quando ipsa storia per allegorie misterium in spiritalem nobis intellegentiam commutatur. Rota ergo quasi per terram traitur, quia paruulus humili sermone concordat. Et tamen magnis spiritualia infundens, quasi circulum in altum leuat. Et inde sursum erigitur, unde terram tangere paulo ante uidebatur. Quia uero undique ędificat, quasi per circulum rota currit. Vnde et in lege scriptum est : Faties candelabrum ductile de auro mundissimo,

309. i final ajouté d'une autre encre.

310. ut suscrit d'une encre plus claire.

311. ęę écrit d'une encre plus claire sur des lettres grattées.

312. semper corr. en se per par grattage du m.

313. n suscrit d'une autre encre.

314. ad corr. en as.

315. m final gratté.

316. a final corr. en o.

317. tus ajouté dans la marge d'une encre plus claire.

318. quotiens corr. en totiens.

319. in gratté après quod.

320. n suscrit d'une encre plus claire.

astile eius et calamus scifos et sperulas ac lilia ex ipso producentia. Quis in candelabro nisi Redemptor humani generis designatur? qui in natura humanitatis infusus³²¹ lumine³²² diuinitatis, ut mundi candelabrum fieret, quatenus in eius lumine³¹⁷ omnis peccator in quibus³²³ iaceret tenebris uideretur. Qui pro eo quod naturam nostram sine culpa suscepit, candelabrum tabernaculi [fol. 100v° a] ex auro purissimo fieri iubetur. Ductile autem feriendo producitur, quia Redemptor noster qui ex conceptione et natiuitate perfectus Deus et homo extitit, passionis³²⁴ dolores pertulit, et sic ad resurrectionis gloriam peruenit. Ex auro purissimo, ductile candelabrum fuit. Quia et peccatum non habuit, et tamen eius corpus per passionis contumelias ad mortalitatem profecit. Nam iuxta uirtutes anime quod percussione potuisset proficere, omnino non habuit. In membris autem suis quę et nos sumus, cotidie percussione proficit. Quia dum nos tundimus et efficimur ut eius esse mereamur.

Ipse proficit, de cuius corpore scriptum est, ex quo totum corpus per nexus et coniunctione subministratum et constructum crescit in augmentum Dei. Corpus quippe illius, nos omnes sumus, per nexus uero et coniunctiones corpus ligatur, quia dum capiti pectus, dum pectori brachia, dum brachiis manus, digiti manibus sunt coniuncti, ac membra cętera membris inherent, corpus omne efficitur. Sicut sancti apostoli qui³²⁵ Redemptori nostro propinqui extiterunt, quasi pectus capiti inęserunt³²⁶, quos quia martires sunt secuti³²⁷, quasi coniuncta brachia pectori fuerunt. Quibus dum pastores et doctores subiuncti sunt, per bona opera manus brachiis inherent. Hoc uero omne corpus Redemptoris nostri, [fol. 100v° b] cotidie per nexus et coniunctiones subministratur in celo. Quia cum ad eum illuc electi ducuntur³²⁸, ei sua membra conliguntur³²⁹. De quo benedicuntur subministratum et constructum, crescit ad augmentum Dei. Quia Deus omnipotens Redemptor noster qui in se quod proficiat non habet, adhuc per membra sua cotidie augmentum habet. Vnde rursus scriptum est: Donec occurramus ei in uirum perfectum, in mensuram etatis plenitudinis Christi. Astile uero eiusdem candelabri ipsa Aecclesia debet intelligi, quę corpus eius est, quia in tanta aduersa libera adstat. Calami autem qui de astile prodeunt, praedicatores sunt, qui dulcem sonum in mundo ediderunt, uidelicet canticum nouum. Scifi autem, uino repleri solent. Quid ergo mentes auditorum, nisi scifi sunt quę sanctis pędicantibus, uino scientię replentur? Sperula autem quid est aliud, nisi uolubilitas predicationis? Spera enim ex omni parte uoluitur, et praedicatio quę nec aduersitate retinere potest, nec prosperitatibus eleuatur. Spera est, quia et inter aduersa fortis, et inter prospera humilis, nec timoris habet angulum, nec elationis. In cursu ergo suo figi non ualet, quia per cuncta se uolubiliter trahit³³⁰; ut autem hoc quod exempli

321. infusi corr. en infusus d'une encre plus claire

322. lumen corr. en lumine d'une encore plus claire.

323. i suscrit.

324. passionem et corr. en passionis.

325. a final gratté.

326. it final corr. en erunt.

327. c suscrit.

328. do initial corr. en du par u suscrit sans suppression du o.

329. antur corr. en untur par u suscrit sans exponctuation du a.

330. h ajouté en interligne d'une autre encre.

causa protulimus, exequamur. Bene post calamos, scifos et sperulas in candelabro lilia describuntur. Quia postea quam diximus predicationis gratia atque uolubilitate illa girans³³¹ patriam [fol. 101r^o a] sequitur³³², animabus sanctis, id est floribus uernantem³³³ aeternis. Sperulę enim, ad laborem pertinent, lilia ad retributionem; itaque sicut apud Moysen sperula doctrina praedicationis accipitur, ita hic rota ipsa sacra scriptura signatur. Propheta igitur, dum sancta animalia uideret, adiunxit³³⁴. Cumque aspicerem animalia, apparuit rota una super terram. Qua in re querendum est cum interius rote scribantur, cur unam rotam prius apparuisse dicitur, nisi antiquo populo uetus solummodo testamentum datum est, quod ad erudiendam³³⁵ mentem illius, quasi rota uolueretur. Bene autem rota eadem super terram apparuisse dicitur. Peccanti enim homini dictum est, terra es, et in terram ibis. Rota³³⁶ ergo super terram apparuit, quia omnipotens Deus legem super corda peccantium dedit. Sed quia et pennata animalia sanctos, ut diximus, Aeuangelistas designant. Quomodo prius animalia, et postmodum rota una aspicitur, dum ante Testamentum Uetus fuerit, et postmodum sancti Eūangelistę secuti sunt? Sed intelligere in his possumus quod illi prius a propheta uisi sunt, qui merito transcendunt. Nam quanto sanctum Eūangelium Testamentum Uetus praecellit, tanto et prędicatores eius in discretione prophetica preferri debuerunt. Quamuis sit adhuc aliud³³⁷ quod in hac discretione considerari debetur³³⁸, quia prophetię spiritus sic intra semetipsum anteriora [fol. 101r^o b] et posteriora simul colligit, ut et simul prophetę lingua proferre non possit. Sed ampla quę uidet, dispertitis sermonibus emanat, et nunc ultimę post primam, post ultimam loquitur. Vnde et Ezechiel propheta sub figura sanctae uniuersalis Aecclesię et Eūangelistarum gloriam per quattuor animalium similitudinem uidit, et tamen repente illa subiungit, quę anterioribus temporibus gesta sunt. Vt patenter indicet, simul se uidisse quod carnalis lingua non suficeret simul dicere. Quia uero quattuor animalibus³³⁹ etiam perfectos homines significare³⁴⁰ dicimus, considerandum quoque est quosdam sanctorum et ante legem fuisse, quia naturale³⁴¹ legem³⁴² districtę iuberent, et omnipotenti Domino placerent. Post animalia ergo rota describitur, quia electorum multi apud omnipotentem Dominum perfecti, et ante legem fuerunt. Sin uero animalia solos³⁴³, ut diximus, eūangelistas debemus accipere. Est adhuc aliud, quod considerare debeamus. Videbat enim sanctus propheta, quia haec ipsa uerba quę obscuritatibus obuoluta proferebat, non iudaico populo, sed gentibus panderentur. Nobis igitur loquens, prius animalia et post rotam

331. e corr. en a par surcharge.

332. quae gratté après sequitur.

333. n ajouté en interligne après na.

334. n ajouté en interligne avant x.

335. o final corr. en am.

336. rotę corr. en rota.

337. t corr. en d.

338. debeant corr. en debetur.

339. ia final corr. en ibus d'une autre encre.

340. significari corr. en significare d'une encre plus claire..

341. Corr. naturalem.

342. qui naturali lege corr. en quia naturale legem d'une encre plus claire.

343. solus corr. en solos.

scribere debuit, quia nos ad fidem, Domino largiente, uenientes, non per Legem Eūangelium sed per sanctum Eūangelium Legem didicimus. Vbi [fol. 101v° a] uero uel qualis rota apparuerit, adiungit cum dicit: **Iuxta animalia**, habens quattuor faties, ubi adhuc subditur. Et aspectus rotarum et opus earum, quasi uisio maris, et una similitudo ipsarum quattuor et aspectus earum et opera, quasi rota, in medio rotae. **Quid est hoc** quod cum una rota diceretur, paulo post adiungitur, quasi si sit rota in medio rotae, nisi quod in Testamento Ueteris littera? Testamentum Nouum latuit, per allegoriam. Vnde et rota eadem, quae iuxta animalia apparuit, quattuor faties habere describitur. **Quia Scriptura sacra** per utraque Testamenta, in quattuor partibus est distincta. **Uetus** etenim Testamentum in Lege et Prophetis. **Nouum** uero in eūangeliis, atque Apostolorum Actibus et dictis. **Scitur** autem quia ubi fatiem intendimus, ibi quod necesse est uidemus. **Rota** ergo quattuor habet faties, quia prius resecanda mala in populis uidit per Legem, postmodum uidit per Prophetas. **Subtilius** uero per Aeuangelium. **Ad extremum** autem per Apostolos, et quae in culpis hominum resecarentur, aspexit. **Potest** quoque intelligi, quod quattuor faties rota habeat. **Propter hoc** quod Scriptura sacra, per gratiam predicationis ostensa, in quattuor mundi partes innotuit. Vnde et bene eadem rota, una prius iuxta animalia [fol. 101v° b] apparuisse, et postmodum quattuor faties habuisse describitur, quia nisi Lex Aeuangelio³⁴⁴ concordaret in quattuor mundi partes non innotesceret. **Sequitur**: Et aspectus rotarum, et opus earum, quasi uisio maris. **Recte** sacra eūloquia uisione³⁴⁵ maris simili enarrantur, quia in eis magna sunt uolumina sententiarum, cum alis³⁴⁶ sensuum. **Nec** inmerito maris similis Scriptura sacra dicitur, quia firmantur in ea sententiae locutionis, sacramento bap̄tismatis. **Vel** certe considerandum est quia nauibus in mare nauigamus, cum ad desideratas terras tendimus. **Noua** autem quid est in desiderio, nisi illa terra de qua scriptum est? **Portio** mea in terra uiuentium. **Ligno** autem, ut dixi, eueitur, cum mare transit. **Et** scimus quia Scriptura sacra, lignum crucis per Legem nobis p̄nuntiat cum dicit: **Maledictus** omnis, qui pependit in ligno. **Quod** Redemptori nostro, Paulus adtestatur dicens: **Factus** pro nobis, maledictus. **Per** prophetam quoque lignum adnuntiat cum dicit: **Dominus** regnauit a ligno. **Et** rursus: **Mittamus** lignum in pane eius. **Per** Eūangelium uero, lignum crucis aperte ostenditur, ubi ipsa Domini passio per Prophetam declaratur. **Per** Apostolos autem, et eadem crux aetiam in uerbis et operibus tenetur, cum Paulus dicit: **Michi** mundus crucifixus est, et ego mundo. **Et** rursus: **Michi** autem absit [fol. 102r° a] gloriari, nisi in cruce Domini nostri Ihesu Christi. **Nobis** ergo qui ad eūternam patriam tendimus, Scriptura sacra per quattuor suas faties mare est, quae crucem adnuntiat. **Quia** nos ad terram uiuentium ligno portat, nisi autem maris Scripturam sacram similem, cerneret Propheta, minime dixisset. **Repleta** est terra scientia Domini, sicut aque³⁴⁷ maris operientis. **Sequitur**: Et una similitudo ipsarum quattuor et aspectus earum et opera, quasi si sit rota in medio rotae. **Vna** similitudo ipsarum est quattuor, quia quod p̄dicat Lex hoc etiam Prophete. **Quod** denuntiant Prophete, hoc exhibet